
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1519              del  19/09/2018 

Determina n. 1339           del 20/09/2018 

 

 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA NOTTE BIANCA 2018 CON LE 

GIORNATE EUROPEE DEL PATRIMONIO 2018 IMPEGNO SPESA - RIF. 

D.G.C. N. 135 DEL 18/09/2018 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SVI�UPP� EC����IC� E ATTIVITA 
PR�DUTTIVE Pr�p�sta �� 1519 de� 
19#09#2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

− l'Ente comunale, già da diversi anni, organizza, con la collaborazione delle Associazioni di 

categoria del settore commercio, l’evento denominato “Notte Bianca 2018” per dare massimo 

risalto alle attività economiche e favorendo, prima della fine di ogni stagione estiva, la presenza 

di un sempre maggior numero di visitatori e di turisti nella nostra città; 

− il Comune di Barletta, riconosce la funzione sociale delle attività culturali, ricreative e di 

aggregazione, nonché del suo Patrimonio storico-culturale, sicchè intende partecipare 

all’iniziativa del Ministero per i Beni Culturali, aderendo alle Giornate Europee del Patrimonio 

2018, sostenendo le iniziative proposte da Enti pubblici e privati, con le aperture straordinarie 

serali dei beni culturali Castello e Palazzo Della Marra al costo simbolico di 1 euro per la sera di 

sabato 22 settembre; 

− con delibera n. 135 del 18/09/2018,  l’Ente ha ritenuto di dover associare l’evento denominato 

“Notte Bianca 2018” con le Giornate Europee del Patrimonio 2018, al fine di creare un connubio 

virtuoso tra gli operatori commerciali e la condivisione della conoscenza del Patrimonio storico e 

culturale della città di Barletta; 

− nello specifico, con il suddetto atto deliberativo la Giunta Comunale ha deliberato: 

 

1. DI APPROVARE il programma e la proposta progettuale della “Notte Bianca 2018” 

presentata dalle associazioni di categoria (Confesercenti, Confcommercio, APE e CNA) e di 

sostenerla finanziariamente per un importo complessivo di € 5.000,00; 

2. DI ADERIRE alle “Giornate Europee del Patrimonio 2018” attraverso le aperture straordinarie 

serali dei beni culturali Castello e Palazzo Della Marra al costo simbolico di 1 euro per la sera 

di sabato 22 settembre dalle ore 20.00 alle ore 23.00; sostenendo le iniziative proposte in 

collaborazione con Enti pubblici, privati ed ecclesiastici, con i quali si è definito il programma 

degli eventi, come riportato nelle premesse del presente atto, che potrà subire variazioni; 

3. DI DARE MANDATO ai dirigenti dei settori Attività Produttive – SUAP, Beni e Servizi Culturali, 

, Polizia Municipale, Traffico, LL.PP/Manutenzioni, Ambiente, Risorse Umane e alla BARSA, di 

procedere, ognuno per le proprie spettanze, all'organizzazione dell'iniziativa “Notte Bianca 

2018” in adesione alle “Giornate europee del Patrimonio”, che avrà luogo il giorno 

22/09/2018, in collaborazione con le associazioni di categoria del settore commercio che 

hanno inoltrato l’allegata proposta progettuale; 

4. DI STABILIRE che gli eventi inseriti nel programma della manifestazione non saranno soggetti 

al pagamento dell’occupazione di suolo pubblico; 

5. DI PROVVEDERE, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lett. e) bis del  D.lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., alla variazione del PEG 2018/2020 così come segue: 

 

trasferire la somma di € 10.000,00 dal cap. 8771541 – Natale, Addobbi Natalizi, illuminazione 

pubblica, animazione di strada e manifestazioni collaterali – codifica:  14.2.1- Acquisto di beni e 

servizi  



a 

I) Nuovo Capitolo di Spesa – Manifestazioni ed eventi – trasferimenti – codifica: 14.2.1 

trasferimenti, per l’importo di € 5.000,00  

II) Nuovo Capitolo di Spesa – Manifestazioni ed eventi – prestazioni di servizi – 14.2.1 

prestazioni di servizio, per l’importo si € 5.000,00; 

 

 

7) DI DARE MANDATO ai dirigenti indicati al precedente punto 1), affinché provvedano in 

collaborazione, agli atti di competenza finalizzati al buon esito della manifestazione; 

8) DI DARE ATTO che resta fermo l’obbligo per gli organizzatori del progetto di munirsi di tutte 

le autorizzazioni/nulla osta che fossero necessari a termini di legge;  

9) DI DARE ATTO il programma di eventi proposto dalle Associazioni di Categoria per la notte 

bianca potrà essere modificato a totale discrezione dall’Amministrazione Comunale, sia per 

quanto riguarda gli orari, la location o altro, al fine di assicurare uno svolgimento ordinato 

della manifestazione; 

 

− per effetto, del predetto atto deliberativo sono stato costituiti due nuovi capitoli di spesa con le 

seguenti risorse, da impiegare per l’organizzazione della manifestazione in parola, così come 

previsto dalla delibera di Giunta: 

877151 -  Manifestazioni ed Eventi /trasferimenti : € 5.000,00 

877152 – Manifestazioni ed Eventi/prestazioni di servizio : € 5.000,00 

 

− pertanto, occorre provvedere, in primo luogo, all’impegno di spesa del contributo da riconoscere 

alle Associazioni di Categoria (Confcommercio, Confesercenti, APE e CNA coordinate 

dall’Associazione Confcommercio) che hanno proposto il programma degli eventi, qui allegato, 

pari a € 5.000,00, disponibili al cap. 877151, così come stabilito dall’atto deliberativo; 

Dato atto che: 

-  per l’organizzazione degli eventi le Associazioni di categoria hanno presentato con nota 

prot. 65732 del 12/09/2018 (agli atti d’ufficio), il preventivo di spesa per l’organizzazione 

degli eventi in programma pari a € 26.240,00; 

- pertanto, il contributo da riconoscere copre solo in parte (circa 1/5) le spese che le 

Associazioni di Categoria dovranno sostenere per l’organizzazione degli eventi; 

Visti: 

- il d. lgs. 267/00 s.m.i.; 

- il d. lgs. 165/01 s.m.i.; 

- la delibera di G.C. n. 135 del 18/09/2018; 

- la D.C.C. n. 52 del 22/03/2018,  "Approvazione del Bilancio Pluriennale 2018/2020"; 

- la D.C.S. n. 24/2018, "Approvazione del P.E.G. 2018/2019" 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente 

- Il vigente regolamento dei contributi 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 

comma1 del   D. Legislativo n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 



Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui riportati: 

 

1. DI DARE ATTO di quanto riportato in premessa; 

2. DI IMPEGNARE sul capitolo di spesa 877151 la somma di € 5.000,00, da riconoscere, 

quale contributo, alle Associazioni di Categoria coinvolte (Confcommercio, Confesercenti, 

APE e CNA coordinate dall’Associazione Confcommercio), per le spese da sostenere per 

la realizzazione degli eventi inseriti nel programma della Notte Bianca, approvato con 

delibera di G.C. n. 135 del 18/09/2018, previa presentazione di regolare rendicontazione, 

a cura del coordinamento delle suddette associazioni, di tutte le spese effettuate così 

come preventivate nel piano finanziario presentato; 

3. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, 

ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I� Resp��sabi�e de� Sett�re 
 D�tt� Savi�� Fi�a��i�� 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.1339 del 20/09/2018

24/09/2018Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA NOTTE BIANCA 2018 CON LE GIORNATE EUROPEE DEL PATRIMONIO 2018 IMPEGNO SPESA
- RIF. D.G.C. N. 135 DEL 18/09/2018

Bilancio
Anno: 2018

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 106.000,00
0,00

5.000,00
5.000,00

101.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 877151

Oggetto: Manifestazioni ed eventi vari - trasferimenti

Progetto: Servizi relativi al commercio

177  Servizi nel settore commercio

177  Servizi nel settore commercioResp. servizio:

2018 2290/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2290/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2290/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 24/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1519

ORGANIZZAZIONE DELLA NOTTE BIANCA 2018 CON LE GIORNATE EUROPEE DEL
PATRIMONIO 2018 IMPEGNO SPESA - RIF. D.G.C. N. 135 DEL 18/09/2018

2018

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 1339
20/09/2018Data adozione:

25/09/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20/09/2018                          N°  1339 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 26/09/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/10/2018 

 

 

Barletta, lì 26/09/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


